⁹⁶ Zob. V. Ferrara, *Attualità della dottrina tomista*, s. 545, 555-556.

⁹⁷ Por. V. Ferrara, *Attualità della dottrina tomista*, s. 556-557. Warto w tym miejscu przytoczyć słowa samego św. Tomasza z Akwinu, cytując *STh* II-II: „Poenae autem praesentis vitae non per se expentuntur, quia non est hic ultimum retributionis tempus, sed in quantum sunt medicinales, conferentes vel ad emendationem personae peccantis, vel ad bonum reipublicae, cuius quies procuratur per punitonem peccantium” (q. 68, art. 1, co.); „Si vero intentio vindicantis feratur principaliter ad aliquod bonum, ad quod pervenitur per poenam peccantis, puta ad emendationem peccantis, vel saltem ad cohibitionem eius et quietem aliorum, et ad iustitiae conservationem et Dei honorem, potest esse vindicatio licita, aliis debitibus circumstantiis servatis” (q. 180, art. 1, co.).

⁹⁸ Por. V. Ferrara, *Attualità della dottrina tomista*, s. 544-545, cytując św. Tomasza z Akwinu: „[...] non semper est medicinalis ei qui punitur, sed *solum aliis*, sicut cum latro suspenditur, non ut ipse emendetur, sed *propter alios, ut saltem metu poenae peccare desistant*” (*STh* II-II, q. 87, art. 3, ad 2; kursywa – P.S.).

⁹⁹ Zob. M. Myrcha, *Prawo karne*, s. 44. Podobnie w prawie karnym państw współczesnych; por. W. Wróbel, A. Zoll, *Polskie prawo karne*, s. 39. Profesor Marian Myrcha (1907-1996) wyraźnie za prof. Gommarem Michielsem (1890-1965) optował za retrybucyjną teorią kary; por. G. Michiels, *De delictis et poenis*, s. 16-22; M. Myrcha, *Prawo karne*, s. 45-49.

III.3. Poszczególne funkcje prawa karnego kanonicznego

III.3.1. „...*prae oculis habens iustitiae restitutionem...*” Przywrócenie sprawiedliwości

III.3.1.1. UWAGI OGÓLNE

III.3.1.1.1. Zasada sprawiedliwości miłosiernej

Przywrócenie sprawiedliwości, o którym mowa w kan. 1311 § 2 CIC/21 i o czym wspomina PGD¹⁰⁰, polega na strzeżeniu i wspieraniu dobra samej wspólnoty kościelnej i poszczególnych wiernych w sposób duszpasterski. Jest to zatem oddanie każdemu, co mu się należy (*suum cuique*): tak wspólnocie jako takiej, jak i wiernym, zwłaszcza ofiarom przestępstwa kanonicznego, ale i samemu sprawcy, cieszącemu się nadal godnością dziecka Bożego¹⁰¹. Nie bez znaczenia jest także sposób oddawania tej sprawiedliwości – z miłosierdziem, stopniowo dochodząc do kar kanonicznych, zgodnie z zasadą praworządności, ale i słuszności kanonicznej. Innymi słowy, nie chodzi tyle o sprawiedliwość retrybucyjną, ile o sprawiedliwość zbawczą (*giustizia salvifica*), realizującą powierzony wszystkim wiernym nakaz dzieła pojednania (por. 2 Kor 5, 18¹⁰²)¹⁰³.